
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2040 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  467/2020. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E FARMAPENHA COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - EPP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso V. 
OBJETO: Contratação de empresa FARMAPENHA COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - EPP, para aquisição de medicamentos desertos 
do Pregão Eletrônico 68/2020, através do Fundo Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030300172.102    3.3.90.32.00    FR - 000  Cód. Reduzido 1285. 
VALOR: R$ 8.004,24 (oito mil e quatro reais e vinte e quatro). 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2020. 
FISCAL DO CONTRATO:   Daniele Maria Junqueira Borges.. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 186/2020. 

Jacarezinho/PR, 28 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de preços nº 13/2020 
CONTRATO Nº 204/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa para a perfuração de um poço artesiano 
no Bairro Laranjal - Assentamento Companheiro Keno.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PERFUGEL PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA. 
VALOR: R$ R$ 10.330,77 (Dez mil, trezentos e trinta reais e setenta e sete 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1310.1751100281.236 – 4.4.90.51.00 - FR 
000 - COD REDUZIDO 2064 – R$10.330,77. 

Jacarezinho, PR, 28 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 09/2020 
 

O Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, 
estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 3402/2016, de 15 
de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO as orientações da Organização Mundial de Saúde, a Lei 
Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, o Decreto nº4230/2020 do 
Governo do Estado do Paraná, a Resolução nº 001, de 18 de março de 2020 
da AMUNORPI e o Decreto nº 7277/2020 do município de Jacarezinho,  
CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em 23 de dezembro de 2020, 
conforme ata nº 300;  
O vice-presidente do Conselho Municipal de Saúde, Pablo Rodrigo da Rosa 
no uso de suas atribuições regimentais: 
Resolve: 
Art. 1º - Aprovar a Programação Anual 2021 da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

Jacarezinho, 23 de dezembro de 2020. 
 

Pablo Rodrigo da Rosa 
Vice-presidente 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 10/2020 
 

O Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, 
estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 3402/2016, de 15 
de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO as orientações da Organização Mundial de Saúde, a Lei 
Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, o Decreto nº4230/2020 do 
Governo do Estado do Paraná, a Resolução nº 001, de 18 de março de 2020 
da AMUNORPI e o Decreto nº 7277/2020 do município de Jacarezinho,  
CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em 23 de dezembro de 2020, 
conforme ata nº 300;  
O vice-presidente do Conselho Municipal de Saúde, Pablo Rodrigo da Rosa 
no uso de suas atribuições regimentais: 
Resolve: 
Art. 1º - Aprovar a prestação de contas do recurso COVID-19 – Resolução 
SESA nº 705/2020 – referente a Transferência do Poder Judiciário, Contrato 
Administrativo 132/2020.  
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

Jacarezinho, 23 de dezembro de 2020. 
 

Pablo Rodrigo da Rosa 
Vice-presidente 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2040 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7702/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Gabinete da 
Secretaria Municipal de Gabinete, Símbolo SEC, Raphael Alves Pereira, a 
contar de 31 de dezembro de 2020. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 7.836/2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7703/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Procurador Geral do Município da 
Secretaria Municipal de Gabinete, Símbolo SEC, Hélio D’Andrea Gentil 
Neto, a contar de 31 de dezembro de 2020. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 6.103/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7704/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de 
Planejamento da Secretaria Municipal de Planejamento, Símbolo SEC, 
Orivaldes de Oliveira e Silva, a contar de 31 de dezembro de 2020. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 7.312/2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 
DECRETO Nº 7705/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Finanças da 
Secretaria Municipal de Finanças, Símbolo SEC, Gustavo Scarpelini Leme 
dos Santos, a contar de 31 de dezembro de 2020. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 7.311/2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7706/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de 
Administração da Secretaria Municipal de Administração, Símbolo SEC, 
Gláucio Cícero da Silva, a contar de 31 de dezembro de 2020. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 6.092/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7707/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Secretária Municipal de Educação, da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Símbolo SEC, 
Danielle Cristine Silvano Cruz, a contar de 31 de dezembro de 2020. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 5.866/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2040 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7708/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo SEC, Marcelo Nascimento e Silva, 
a contar de 31 de dezembro de 2020. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 6.062/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7709/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Secretária Municipal de Assistência 
Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Símbolo SEC, Silvia 
Scarpelini de Faria, a contar de 31 de dezembro de 2020. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 6.444/2018. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7710/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Símbolo SEC, Wagner Rodelli Bergamaschi, a contar de 31 de 
dezembro de 2020. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 6.056/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
DECRETO Nº 7711/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 

Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Conservação 
Urbana, da Secretaria Municipal de Conservação Urbana, Símbolo SEC, José 
Antônio Costa, a contar de 31 de dezembro de 2020. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 5.878/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7712/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 

Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Agricultura, 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Símbolo SEC, 
Carlos Alberto Lopes, a contar de 31 de dezembro de 2020. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 6.054/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7713/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, 
DECRETA: 
Art. 1º  Ficam exonerados dos cargos em comissão da Secretaria Municipal 
de Gabinete os seguintes cidadãos: 
 I – Thiago Alexandre Stramare Ferrari, Diretor Geral da Chefia e Atos 
do Executivo, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 5.853/2017; 
 II – Rafael Barbosa, Chefe de Divisão de Controle Setorial III, símbolo 
CC3, revogando-se o Decreto nº. 5.960/2017; 
 III – Rosângela Aparecida de Oliveira Cotrim, Diretor do 
Departamento de Gabinete e Chefia do Executivo, símbolo CC2, revogando-se o 
Decreto nº. 6.058/2017; 
 IV – Luana Cristina Ribeiro, Chefe de Divisão de Gabinete e Chefia do 
Executivo, símbolo CC3, revogando-se o Decreto nº. 6.775/2019; 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor em de 31 de dezembro de 2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de 
dezembro de 2020. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2040 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7714/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Ficam exonerados dos cargos em comissão da Secretaria 
Municipal de Planejamento os seguintes cidadãos: 
 I – Rosa Helena Galerani, Diretor Geral do Departamento de 
Gestão Administrativa, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 
5.858/2017; 
 II – Aparecida Fernanda Scarabel, Diretor Geral do Departamento 
de Tecnologia da Informação, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 
7.085/2019; 
 III – Alfeu Paulo da Silva Junior, Diretor Geral do Departamento 
de Tecnologia da Informação, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 
6.902/2019;  
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor em de 31 de dezembro de 2020. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7715/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Ficam exonerados dos cargos em comissão da Secretaria 
Municipal de Finanças os seguintes cidadãos: 
           I – Polyana Lopes Dalbianco, Diretor Geral do Departamento de 
Contabilidade, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 6.064/2017; 
 II – Dayelly Nunes Maldonado, Diretor do Departamento de 
Empenho, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 5.885/2017; 
 III – Isa Marci Demétrio Teixeira, Diretor Geral do Departamento 
de Arrecadação e Receita, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 
5.860/2017; 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor em de 31 de dezembro de 2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 7716/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º   Ficam exonerados dos cargos em comissão da 
Secretaria Municipal de Administração os seguintes cidadãos: 

          I – Joel Quintino de Campos, Diretor Geral do Departamento de 
Recursos Humanos, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 5.861/2017; 

           II – Bruno Calandrin Antonucci, Chefe de Divisão Geral de 
Recursos Humanos, símbolo CC3, revogando-se o Decreto nº. 7.038/2019; 

 III – Rafaela Sedassari Moraes, Diretor Geral do Departamento 
de Compras e Licitações, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 
5.862/2017; 

 IV – Tatiane Consolin Moraes, Diretor do Departamento de 
Patrimônio, símbolo CC2, revogando-se o disposto no Decreto nº. 
6.423/2018; 

 V – Miguel Gonçalves de Lima Filho, Chefe de Divisão de 
Administração de Rodoviária, Cemitério e Arquivo Geral, símbolo CC3, 
revogando-se o Decreto nº. 5.864/2017; 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor em de 31 de dezembro de 2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7717/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, 
DECRETA: 
Art. 1º  Ficam exonerados dos cargos em comissão da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes os seguintes cidadãos: 
 I – Isabel Cristina D”Avanso Oliveira Candido, Diretor Geral do 
Departamento de Educação, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 
5.929/2017; 
 II – Marcelo Venturini Gouveia, Diretor do Departamento de 
Transporte Escolar, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 5.894/2017; 
 III – Gisela Spiacci Barbosa, Diretor do Departamento de 
Administração e Recursos Humanos, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 
5.895/2017; 
 IV – Berenice Palmeira da Silva, Diretor do Departamento de 
Documentação Escolar e Geo-Referencial, símbolo CC2, revogando-se o Decreto 
nº. 7.269/2020; 
 V – Gislene Pereira da Silva, Diretor do Departamento Geral de 
Conselhos, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 5.971/2017; 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor em de 31 de dezembro de 2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de 
dezembro de 2020. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2040 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7718/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 31.08.2009, 
DECRETA: 
Art. 1º  Ficam exonerados dos cargos em comissão da Secretaria Municipal de 
Saúde, os seguintes cidadãos: 

I – Daniele Maria Junqueira Borges, Diretor Geral do Departamento de 
Gestão em Saúde, símbolo CC1, revogando-se o item II do Decreto nº. 7.565/2020; 

II – Flávio Henrique Bento, Diretor do Departamento de Controle, Avaliação 
e Planejamento, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 6.097/2017;       

III – João Victor Serra Lopes, Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos e Serviços, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 6.773/2019; 

IV –  Rosicleia Teixeira da Costa, Diretor do Departamento Odontologia, 
símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 6.086/2017; 

V – Danton Guimarães, Diretor do Departamento de Vigilância Sanitária, 
símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 5.870/2017; 

VI – Suelene Manfré Francisco de Oliveira, Diretor do Departamento de 
Vigilância Epidemiológica, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 5.871/2017; 

VII – Marilza de Freitas Santos, Chefe de Divisão de Combate a Endemias, 
símbolo CC3, revogando-se o Decreto nº. 7.366/2020; 

VIII – Cleber Augusto Bento, Chefe de Divisão de Manutenção de 
Equipamentos, símbolo CC3, revogando-se o item XI do Decreto nº. 3.739/2013; 

IX – João Roberto de Assis Lima, Chefe da Divisão de Farmácia, símbolo CC3, 
revogando-se o Decreto nº. 7.039/2019; 

X – Rogério de Oliveira, Chefe da Divisão de Transportes em Saúde, símbolo 
CC3, revogando-se o Decreto nº. 6.685/2018; 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor em de 31 de dezembro de 2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de 
dezembro de 2020. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7719/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Ficam exonerados dos cargos em comissão da Secretaria 
Municipal de Assistência Social os seguintes cidadãos: 
 I – Maria Apª Corrêa Anghinoni, Diretor Geral do Departamento 
de Assistência Social, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 6.445/2018; 
 II – Maria Fernanda Correa, Diretor do Departamento de Bolsa 
Família, PETI e Programas Sociais, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 
6.061/2017; 
 III – Mylene Cristina Ângelo, Diretor do Departamento dos CREAS 
e CRAS, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 6.060/2017; 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor em de 31 de dezembro de 2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 7720/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º . Ficam exonerados dos cargos em comissão da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano os seguintes cidadãos: 
            I  –  Guilherme William Petrini da Silveira, Diretor Geral do 
Departamento de Projetos, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 
6.157/2017; 
  II – Guilherme Toledo Rocha, Diretor Geral do Departamento de 
Desenvolvimento Urbano e Administrativo, símbolo CC1, revogando-se o 
Decreto nº. 7.470/2020; 
 III – Suellen Maria Rosseto Moraes dos Santos, Diretor Geral do 
Departamento de Edificações, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 
5.876/2017; 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor em de 31 de dezembro de 2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7721/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Ficam exonerados dos cargos em comissão da Secretaria 
Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços, os seguintes 
cidadãos: 
 I – Maiara de Souza Guimarães, Diretor Geral do PROCON, 
símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 5.918/2017; 
 II – Wagner de Rezende, Diretor do Departamento de Indústria, 
Serviços e Agência do Trabalhador, símbolo CC2, revogando-se o Decreto 
nº. 7.303/2020;       

           III – Karolina Celestino de Oliveira Andrade, Diretor do 
Departamento de Turismo, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 
5.902/2017; 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor em de 31 de dezembro de 2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2040 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7722/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, 
DECRETA: 
Art. 1º . Ficam exonerados dos cargos em comissão da Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana, os seguintes cidadãos: 
 I – Aparecido Donizetti Elero, Diretor Geral do Departamento de 
Conservação Urbana e Compras, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 
7.223/2020; 
 II – Everton Flávio Gomes, Chefe de Divisão de Limpeza Pública, 
símbolo CC3, revogando-se o Decreto nº. 7.261/2020; 
 III – Jailton Aparecido de Paula, Diretor do Departamento de 
Conservação de Vias Públicas e Trânsito, símbolo CC2, revogando-se o 
Decreto nº. 7.245/2020; 
 IV – Antônio Murilo Filho, Chefe de Divisão de Vias Públicas e 
Trânsito, símbolo CC3, revogando-se o Decreto nº. 5.890/2017; 
 V – Israel da Silva Fidelis, Chefe de Divisão de Pátio e Oficina 
Urbana, símbolo CC3, revogando-se o Decreto nº. 5.904/2017; 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor em de 31 de dezembro de 2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7723/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Ficam exonerados dos cargos em comissão da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente os seguintes cidadãos: 
  I – Gustavo Pereira Francischetti, Diretor Geral de Meio 
Ambiente, símbolo CC1, revogando-se o Decreto nº. 7.318/2020; 
  II – Márcio José de Andrade, Diretor do Departamento de 
Estradas e Pontes Rurais, símbolo CC2, revogando-se o Decreto nº. 
5.879/2017; 
 III – Carlos Henrique de Melo Filho, Chefe de Divisão de Meio 
Ambiente, símbolo CC3, revogando-se o Decreto nº. 7.314/2020; 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor em de 31 de dezembro de 2020. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 3087/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto na Lei nº 
14.017/2020, bem como no Decreto Municipal 7.672/2020, 
 

RESOLVE: 
 

I - Constituir a Comissão Julgadora de Entidade Ligada à Secretaria 
Municipal de Educação, para fiscalizar os repasses de subsidio. 
II - A Comissão será constituída de um Presidente e 03 (três) membros 
efetivos. 
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 
Presidente:  
SILVIA RODRIGUES DE ALMEIDA 
Membros:  
RAFAEL BARBOSA 
KARLA CRISTINA DA SILVA 
DEIZE HELENA ABREU GALERANI DUARTE 
IV - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
V - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de sua assinatura, tendo prazo de validade de 04 (quatro) 
meses. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
29 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2040 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7724/2020 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2020”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com 
base no comportamento da execução orçamentária, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelo Anexos que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 7.188 de 16 de janeiro de 2020. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2040 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2040 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2020-12-29T16:22:23-0300




